tradita fuerunt moysi in veteri lege. Dicit autem decalogus a decas quod est decem et logos quod est sermo. In de de decalogus. i. liber continens decem precepta divina. Sunt ergo ista que continentur in his versibus. Unum crede deum: ne vana iures per ipsum. Sabbata sanctifica: et venerare parentes. Non sis occisor: fur mebus testis iniquus. Non desiderabis res proximi: neque occupabis vicinam eius. Dicit ergo. Parentes ama. Et nota quod parentes sunt superiores et inferiores: a latere descendentes: omnes teneris amare: sed distat a ratione. Superioriores sunt pater et mater quos amare teneris cum maximo affectu et maxima reverentia. Inter omnes patrem: te gerant: quod tibi necessaria ministravit. quod te docuit et doceri fecit. Matrem quod te peperit et laetavit: et dolores protulit et miseras proptulit. Preterea quod mandatum est in lege. honora patrem et matrem. Et in thobias de. Et patris et matris potiaris honore etc. Preterea alibi dicit. Si quis pariteri matri maledixerit morte morietur. Inferiores sunt filii et filie qui debent amari cum magno appetitu et magna reverentia et a patre et matre fideliter erudiri. Et fratres et sorores sunt a latere descendentes: isti debent amari. scilicet pari affectu et pari reverentia: et mediocriter affectari. Sed nota quod pater et mater parentes proprie nuncupantur. Pater quod causa est plus et efficiens. Mater quod parit et est causa recipiens: et ideo sic glossandum est. Parentes ama. i. patrem et matrem cum omni appetitu et reverentia. Unum sanctus basilianus. Parentes vestros ut propria viscera diligam. Et alibi. Honora patrem et matrem ut veniat tibi beatitudo a domino etc. vii. Cognatos cole. Modo docet nos auctor cognatos et proximorum venerari. Et nota quod non solum de cognatis carnalibus et consanguineis intenditur: sed etiam de quibusvis christianis et primis qui cognati et fratres nostri sunt: qui ad deum et deo iuxta illud. Qui facit opera patris mei ipse est michi pater et soror et frater. Et dicit cognatus a con quod est filius et natus quasi filius natus consanguinitate. Dicit ei biero. Dicitur boezem tuum esse iudica. Memeto quoniam artifex condidit nos et omnes sumus ab eodem patre nati. scilicet ab adam: ab eadem matre. scilicet eua: ab eadem materia. scilicet limo: ab eodem creatore creati sumus: unde omnes ab invicem sumus cognati. dicit ergo. Cognatos cole. i. primos tuos dilige et venerare: si sunt sapientes. vel cole. i. orna vestibus et cibariis si sunt pauperes et nudus. unde quidam. Si nudis amicis sanctis poteris amicis. Illud verbum colo est equivoquum. vii. Lolo deum. i. honoro. Lolo amicum. i. diligo. viii. Agros rus formam superos colit atque parentes. Nos arat bene bitat ornat honorat amat. Datum serva. Dicit incipit quinta pars et ultima huius libri per quem i. qui agit de virtutibus et moribus et cautela multiplici viciorum ita dicitur. Datum serva. i. rem tibi dispositam et commissam scias bene fideliter custodire. vel. Datum sua. i. rem tibi datam ab aliquo antiqua persona divi in memoriam datur habere: ut libenter tibi det aliud. vel. Datum serva. i. substantiam tibi datam. pedigaliter non expendas. Quidam enim expendunt largi res sibi datas: non labore proprio adquisitas. vel. Datum serva. i. illud quod tibi dederit munera in memoriam habere: ut eisdem tempore retribuas oportuno: quod munera supra ligant. vel. Serva. i. cave. Datum. i. rem quam vult aliquis dare tibi: quod dicitur in thobias de. Non inquit fuge quod dabit susceptio domini. Arbitrii dedit liberio opes. Preterea dicit. Si plurimum datum non respice etc. vel. Datum sua. i. quodvis dare serva: et considera antequam des: quod dicitur infra. Qui des videto. Datum enim dicitur atque detur: donum vero cum datur. vel. Datum. i. quicquid sensus corporales quod deus tibi protulit: et sciam quam tibi dominus erogavit: ut eam multiplices et reliquis distribuas diligenter: ut cum in die iudicii oportebit vilicatiois tue reddere rationem possis dicere. Domine quicquid talia tradidisti etc. dicat tibi. Euge serve bone etc. Foro te para. Nota quod duplex est forus. scilicet causale ubi tractatur causa. Et venale ubi venduntur merces. unde sensus est. Para te foro. i. negotijs forensibus ut sis facundus et sapiens: quod quatuor sunt necessaria in foro causarum. scilicet accusare: respondere: iudicare: et testificare. Sic igitur in forma te in actibus et moribus: ut in foro causarum non accuseris ab aliquo in boneste: ut scias si accusatus fueris propter delictum aliquid respondere: ut si in iudicio electus fueris pro rationis calculi arbitris non ita vel odio peccabis ut in numeribus vacuas: ut non sit apud te exceptio personarum: quod dicitur. Iudicis est recti nec munere nec prece flecti. Iudicij recte tu libere dirige: nec te. Iudex electe peccio nec pro prece flecte. vel. Para te foro. i. rex venalium. i. sic vendas et emas: ut neminem decipias: nec propter invidiam tuam infertur detrimentum incurras: vel. Foro. i. dei iudicio. Unum estote parati: quod nescit hora neque dies. Loto bonis ambula. i. cum bonis hominibus a sapientibus observationem habere: ut quorum in iunctis fueris consolatio: eorum proficias et exeplo. Unum salomon in proverbio. Qui cum sapiente graditur: sapiens efficit. Similiter qui cum pravus et stultus pravus et stultus efficit. unde david. Cum sancto factus eris etc. Et alibi. Superverberis si perverberis societis. Si sanctum sequeris tu quoque sanctus eris. ergo. Cum bonis ambula. i. vade etc.

Antequam voceris ad consilium ne accesseris.

Id est ad consulentes et loquentes tacite et secreta noli accedere: nisi prius ab aliquo appelleris: ne tibi repudari possit arrogante et ascribi: vel tue ignorantie: quod ex quo alius accedit ad consilium non vocat: videat quod illud sine sua non possit propter: etiam ne tibi dicat: amice retrocede a nobis nam colloquimur res arduas: et sic cum pudore deceat te reverti. vel ne dicat. Lupus est in fabula. Vel ne

Prohemium.

turbes cōitate qđ ē malū: vel ne reus alicui' criminis videaris. vñ infra dicit. Ne cures siq̄s tacto sermone loquat. **Q**uid' esto .i. honestus vita ⁊ scia: honestate triplici. s. cordis: oris: ⁊ puer fatōis: vt sic placeas deo ⁊ hoib': qz legit beati mūdo corde: qm̄ ipsi deū videbūt. vel **M**undus .i. mūdo cōtrari' mundanā despiciēs vanitatē: qz mūd' nō mandat ꝛc. **M**undus em̄ est suo noi' cōtrari' toti' fraudis ac nequitiē replet' miserōs: ⁊ pauperes vlipēdēns: maiorib' irreuerentiā i' ferens de peiore in per' quotidie labēs vel **M**und' .i. mūdo filio: vt p̄ficiaris quattuor virtutibus cardinalib': sicut mūd' ex q̄tuor' p̄ficiet elemētis. **S**aluta libēter .i. affectuose nō adulationis cā: sed cū bono desiderio volūtat'. s. q̄ alteri' salutē vt tuā p̄p̄riā p̄sideres ⁊ affectes. vel **S**aluta libent' .i. a quo saluaberis: lz dicat. neminē in via saluaueritis sic intelligit neminē saluum diceris in hoc mūdo. **M**aiori cede .i. locū da ⁊ obedi' i' h̄bis ⁊ alijs. **M**aiori supple in scia: sicut mḡto mo: vel maiori etate sicut sent: vel potētis: sicut dño seculari: vel religione ⁊ s̄citate sicut cordelarijs monachis ⁊ alijs religiosis: vel dignitate sicuti parētib' ⁊ etiā ep̄is: ⁊ magnatib'. **S**ep̄ em̄ debet inferior maiori assurgere: ⁊ eidē seruire. **U**n̄ in euāgē. q̄ se humiliat exaltabit ⁊ q̄ se exaltat humiliabit. **M**agistrū metue .i. tē timore venerare ⁊ diligere: qz nō est dilectō sine timore iūta illud. **E**st amor vt sp̄s: timor vt gen': ergo timore destructo sequit' q̄ nos careamus amore. **E**st amor: ergo timor sed nō cōuertit: ergo cōcludi poterit. est amor. ergo timor. vel sic. **N**ic amat ergo timet. **P**reterea dicit salomon. tres sunt clauēs sapie. **P**rima amor ⁊ timor: dei ⁊ dilectio p̄ rimi. vñ psalmista. **I**ntitiū sapie timor dñi. **S**ecda studiū discipline ⁊ sapiētie. **S**ub hac autē p̄tinēt due. s. assiduitas legēdi ⁊ frequēs ⁊ discreta interrogatio. **E**t de his dicit oratius. **I**nter cuncta leges ⁊ p̄scrutabere doctos. ⁊ alia quedā filiter p̄tinētur q̄ est memoria retinēdi. vñ. **S**ene. **I**nt bu mane nature p̄moda: nihil dign' memoria reperit. **T**ertia tāgit h̄ cū dicit **M**agistrū metue. qz q̄ magistrū nō diligit nec timet ip̄ius dogmata vllipendit. qui doctrinā p̄mit seipm̄ seducit. **S**e cundā alios q̄nq̄ sunt clauēs q̄ in istis h̄sb' cōtinent. vñ. clauis prima dat si lectio cōtinuat. **M**ē te tua sūdas quicqđ legis: ecce secda. **T**ertia q̄ sequit' stimulādo frequēter addit: v' agat.